
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

REG. DET. DIR. N. 1492 / 2023

Prot. Corr.: B – 7/5 – 10/1 – 2023 (3400)

OGGETTO: Adesione ad A.N.N.A. “Associazione Nazionale Notifiche Atti”. Impegno di 
spesa di  € 272,00 per il  pagamento del  canone associativo relativo all’anno 2023.  CIG: 
ZE53B4B8D9.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione consiliare n. 58 d.d. 19/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di previsione 2023-
2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

preso atto che:

• l'attività di notificazione è un atto fondamentale dei processi civili, penali, tributari, amministrativi,  
fallimentari e del lavoro, nonché di alcune fasi pre-processuali o amministrative, che dà la conoscenza 
legale  di  un  provvedimento  mediante  la  consegna  di  un  atto,  da  parte  di  un  particolare  soggetto 
notificatore, secondo precise modalità;

• il Servizio Servizi Demografici e Generali, a mezzo dei messi comunali, provvede alla notifica degli 
atti  emessi dal Comune di Trieste e da altri  enti  della pubblica amministrazione e alla notifica di atti 
tributari e del contenzioso tributario dello Stato e degli enti pubblici a destinatari (persone, ditte ed enti)  
che abbiano la loro residenza, domicilio o azienda, nel Comune di Trieste;

• i messi provvedono, sotto la propria responsabilità e nell’ambito dell’organizzazione del proprio 
tempo di lavoro, a garantire la notifica degli atti entro le scadenze segnalate, nel rispetto dei principi fissati 
dalle norme di legge;

• la materia e la relativa procedura sono trattate dagli articoli da 137 a 151 del codice di procedura 
civile  e  per  quanto  riguarda  alcune  particolari  forme  di  notificazione,  dall'articolo  60  del  D.P.R.  29 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.triste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2023



Pag. 2 / 4

settembre 1973, n. 600 (notificazioni in materia tributaria), dalla Legge 20 novembre 1982, n. 890 (per la  
notificazioni di atti a mezzo posta) e dalla Legge 21 marzo 1983, n. 149 (per la notificazione all'estero  
limitatamente ai paesi che hanno sottoscritto la convenzione di Strasburgo;

dato atto che:

• il messo comunale ha competenza generale alla notifica degli atti delle P.A. individuate dall'art. 1 
del D.Lgs. 165/2001;

• nell'esercizio delle sue funzioni il messo, in base alla nozione dell'articolo 357 del codice penale, è 
considerato pubblico ufficiale e come tale, se da un lato gode delle particolari forme di garanzia per gli  
eventuali delitti compiuti nei suoi confronti (articoli 336 e seguenti codice penale), dall'altro ha l'obbligo di 
denunciare all'autorità giudiziaria i reati di cui sia venuto a conoscenza nell'esercizio e a causa delle sue 
funzioni ed è soggetto, in caso di omissione o violazione dei doveri connessi  alla qualifica rivestita, a 
particolari responsabilità penali (tipiche od aggravate rispetto ai reati comuni).

• tra  i  delitti  in  cui  può  incorrere  il  messo  in  qualità  di  pubblico  ufficiale  si  evidenziano,  in 
particolare, quelli previsti dai sotto richiamati articoli del codice penale: 

◦ articolo 323, abuso d'ufficio; 

◦ articolo 324, interesse privato in atti d'ufficio; 

◦ articolo 326, rivelazione ed utilizzazione di segreto d'ufficio; 

◦ articolo  327,  eccitamento  al  dispregio  e  vilipendio  delle  istituzioni,  delle  leggi  e  degli  atti 
dell'Autorità; 

◦ articolo 328, rifiuto di atti d'ufficio. Omissione; 

◦ articolo 361, omessa denuncia di reato da parte del pubblico ufficiale; 

• il  messo  nel trattare i dati deve attenersi alle disposizioni contenute nel Codice in materia di 
protezione dei dati personali  (D.Lgs.  196 del 30 Giugno 2003 e s.m.i),  la cui inosservanza è fonte di  
responsabilità e comporta il risarcimento di eventuali danni causati a terzi;

viste  le  molteplici  responsabilità  e  casistiche  riguardanti  l’attività  di  notifica,  si  ritiene  necessario  avere  a  
disposizione un supporto costante nelle materie riguardanti tale peculiare incombenza e si individua nell’adesione 
all’Associazione Nazionale Notifiche Atti (A.N.N.A.) lo strumento valido per beneficiare di svariati servizi offerti 
dalla stessa, quali:

• partecipazione a riunioni  a  livello  provinciale,  regionale e nazionale per affrontare i  molteplici 
problemi tecnico-giuridico-operativi;

• partecipazione a convegni, seminari, dibattiti, conferenze, incontri di studio, corsi di formazione e 
di aggiornamento professionale, allo scopo di studiare e individuare la soluzione dei problemi e migliorare 
la professionalità degli operatori del settore;

• costante assistenza e supporto per il miglioramento dei compiti di istituto, potendo fruire di un 
adeguato aggiornamento, a mezzo di studi, consulenze, riviste del settore e giornali specializzati, nonché 
tramite l’utilizzo del portale internet dedicato; 

• collaborazione con le istituzioni competenti  nella predisposizione di nuove norme legislative a 
tutela e per la valorizzazione dell'attività;   

ritenuto pertanto di aderire all'Associazione A.N.N.A. non avente fini di lucro, con sede in via Carlo Ederle, n. 34  
a Verona, c.a.p. 37126, CF: 93164240231 e P.IVA 03558920231 e di provvedere al pagamento del canone per 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.triste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2023



Pag. 3 / 4

l'anno corrente, di € 270,00 (fuori campo IVA ex art. 4 del D.P.R. 633/1972) a cui si aggiungono € 2,00 per il bollo 
(ex art. 13 della Tariffa, Parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972), per un importo complessivo di € 272,00;

dato atto che:

• sono state acquisite le opportune autocertificazioni, rese ai sensi del DPR 445/2000, attestanti sia  
il possesso dei requisiti di carattere generale, sia di quelli a carattere speciale, con particolare riferimento 
al requisito di idoneità professionale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016;

• verranno esperite le opportune verifiche, da parte di questi uffici, a comprova delle dichiarazioni 
rese dal legale rappresentante dell’Associazione;

• qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette in seguito alle 
verifiche sulla corrispondenza e sulla correttezza delle autocertificazioni, si procederà alla pronuncia di 
decadenza dall’affidamento autorizzato con il presente provvedimento;

preso atto che la fornitura del presente servizio non è reperibile sul MePA di CONSIP; 

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti  
sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C., nonché l'art. 1 del D.L. 76/2020 e da ultimo l'art. 
51 del D.L. 31/05/2021 n. 77, in base al quale è possibile procedere all'affidamento diretto di servizi e  forniture 
per importi fino a Euro 139.000,00 entro la data del 30/06/2023;

dato  atto  che  la  presente  fornitura  è  stata  identificata  dal  sistema  SIMOG dell'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) con il CIG ZE53B4B8D9;

ritenuto di impegnare la spesa di € 272,00 al cap. 81000: "Canoni associativi per Servizi Demografici", c.el. Q5000;

dato atto che:

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza entro il 2023;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la Determinazione n. 8 d.d. 28/06/2022 di conferimento dell'incarico sulla Struttura Servizi Demografici e  
Generali al sottoscritto fino al 30/06/2023;

dato atto che nei  confronti  del  sottoscritto non ricorrono nel  caso di  specie  motivi  di  incompatibilità  o di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 
n. 62;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  
amministrativa;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.triste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2023



Pag. 4 / 4

per i motivi indicati nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la spesa complessiva di € 272,00, di cui  € 270,00 fuori campo IVA ex art. 4 del 
D.P.R. 633/1972 e € 2,00 per il bollo, ex art. 13 della Tariffa, Parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972,  per il 
pagamento del canone di adesione 2023 all’Associazione Nazionale Notifiche Atti, non avente fini di lucro, 
con sede in via Carlo Ederle, n. 34 a Verona, c.a.p. 37126, CF: 93164240231 e P.IVA 03558920231;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 272,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00081000 CANONI ASSOCIATIVI  PER 
SERVIZI DEMOGRAFICI

02782 U.1.03.02.99.003 00001 01001 N 272,00 2023:272,00

3. di autorizzare il  Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale ad effettuare il pagamento 
della fattura riscontrata regolare e conforme al servizio acquisito;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5. di dare atto che, secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti  
dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza entro 
l'anno 2023;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa complessiva in argomento è il 
seguente:

◦ anno 2023 - €  272,00.

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.triste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2023



 Atto n. 1492 del 25/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/05/2023 13:02:35


